平成25年度第9回宮城大学食産業学部
教授会（定例）議事録

開催場所 開催日時 管理棟 大会議室 平成25年11月13日（水） 13:30 ～ 14:40

出席者  ４５名／定数５２名

（ファームビジネス学科）

中村(正)教授、本藏教授、小黒教授、齋藤(満)教授、大竹教授、小林教授、井上教授、木村教授、森本

教授、岩井准教授、中村(聡)准教授、須田准教授、菊地准教授、紺屋講師、斉藤（秀）助教

（フードビジネス学科）

大久教授、津志田教授、石田教授、川村教授、西川教授、三石教授、鶴岡教授、下山田教授、堀田准教

授、老川准教授、白川准教授、森田准教授、菰田准教授、金内准教授、石川准教授、河西准教授、谷口

助教、君塚助教、木下助教

（環境システム学科）

加藤教授、佐藤教授、上島教授、富樫教授、原田(茂)准教授、笠原准教授、原田(鉱)准教授、神宮字准

教授、千葉准教授、伊吹講師、柳澤助教

〔欠席〕ファーム；川島准教授、フード；都准教授、畑中准教授

環境；森山教授、岩堀教授、北辻教授、高橋助教

（事務局）蜂谷副参事、後藤課長補佐、酒井主幹、髙野主事

議  事  内  容

議事録署名人に学部長、（環境）笠原准教授を指名した。

審議事項

（１）第 7 回及び第 8 回食産業学部教授会議事録の確認について

 第 7 回及び第 8 回食産業学部教授会議事録について、原案のとおり承認された。

（２）他学部他学科履修について

 教務委員長より資料１に基づき、他学部履修承認申請者 5 名及び他学科履修承認申請者 2
名について説明され、原案のとおり承認された。

（３）平成 27 年度入試の経過措置及び個別学力検査の出題範囲について

入試委員長より資料２に基づき、平成 27 年度入学試験における旧教育課程履修者に対す

る経過措置として、旧教育課程の科目の範囲から出題する問題を別途用意し、選択解答で

きるようにすることが説明され、原案のとおり承認された。

（１）全学委員会報告、学部委員会報告 報告事項

 ●理事会

報告なし

●教育研究審議会
  報告なし

 ●学部長会議
  報告なし

 ●学務入試委員会

報告なし

1／3

 ●キャリア開発センター運営委員会

副センター長より、資料 7 に基づき、文部科学省報道発表「大学、短期大学及び高等専

門学校卒業・修了予定者に係る就職について（申合せ）」について説明され、教職員への

周知を図るとともに、教員から学生に周知徹底を図るよう協力依頼がなされた。

 ●研究委員会

下山田委員より、資料 8 に基づき、研究監査（普通監査）について説明された。また、

特別監査については教員の立ち合いが必要になることが説明された。

 ●広報委員会
  報告なし

 ●共通教育運営委員会

  報告なし

 ●総合情報センター運営委員会

  報告なし

 ●国際交流・留学生センター運営委員会
  副センター長より、「リアル・アジア（第４弾）」の日程について説明され、学生の応募

状況について報告された。

 ●教務委員会

  教務委員長より、資料 13 に基づき、専門基礎科目である「食産業学Ⅰ」及び「食産業

学Ⅱ」の平成 26 年度開講について、講義内容は調整中であることが報告された。また、

ＦＤ研修の開催について、平成 25 年度 12 月開催の教授会の後を予定していることが報

告された。

 ●学生委員会

  学生委員長より、資料 14 に基づき、平成 25 年度の卒業式の予定について説明され、

併せて平成 26 年度入学式の会場の変更等について説明された。また、今年度から実施し

た新入生交流会について、今後、定例化していく方針であることが報告された。

 ●キャリア開発部会

  須田委員より、資料 15 に基づき、平成 25 年度 11 月 12 日現在の内定状況について報

告された。

  ●入学試験委員会

  入学試験委員長より、資料 16 に基づき、11 月 23 日に実施する平成 26 年度特別選抜（推

薦入学・帰国子女）の出願状況について報告され、併せて入学試験に伴う立ち入り制限に

ついて説明された。また、12 月 14 日の平成 26 年度特別選抜（社会人・外国人留学生）

実施について、関係教員への協力依頼がなされた。

 ●地域連携委員会
  地域連携委員長より、高等学校等への公開講座が今年度 18 件と好評を得ており、今後

も受け付けていく方針であることが説明され、教員への協力依頼がなされた。

2／3

3／3

その他

 ●実験安全・管理委員会
  実験安全・管理委員長より、毒劇物及び特定化学物質の受払簿について書類を作成し管

理するように各教員へ協力依頼がなされた。また、平成 26 年度に実験用備品の購入を希

望する教員は、各学科の実験安全・管理委員に報告するよう依頼がなされた。

 ●予算施設委員会
  学部長より、実験等に伴う排水について、鉛等の廃液処理が必要なものを取り扱う際、

十分に配慮するよう注意喚起がなされた。

（１）教員採用人事に係る選考委員会の選出について
  学部長より、本学部の教員募集状況について、現在 3 名を公募しており、選考委員会の

設置が必要であることが説明された。併せて選考委員会は学部長及び当該学科より 3 名、

他学科より各 1 名ずつで構成されることが説明され、選考委員を平成 25 年度 11 月 22 日

までに各学科より選出し、事務部に報告するよう要請がなされた。

（２）学部長選挙の実施について
  学部長より、平成 25 年度 1 月開催の教授会にて、学部長選挙が実施されることが告知

された。

（３）教員調書及び学長による教員面談の実施について
  学部長より、資料 22 に基づき、教員調書について説明され、全教員に対し調書の提出

依頼がなされた。

議事録署名人       齋藤 満保   印

   笠原 紳    印